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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem mostu na silničním okruhu kolem Prahy, který propojí

městské části Suchdol a Čimice přes údolí řeky Vltavy a přilehlé komunikace. Jedná se o

zavěšený most o třech polích. Hlavní nosná konstrukce je posouzena v mezních stavech

použitelnosti a únosnosti.

Klíčová slova

Silniční most, zavěšený most, návrh mostu, betonová konstrukce, předpjatý beton,

časově závislá analýza

Abstract

The thesis deals with design of a bridge which will be a part of the Prague ring road and

which will connect two city districts Suchdol and Čimice over the valley of Vltava river

and adjacent roads. The proposal is a three span cable-stayed bridge. The superstructure

is verified at serviceability and ultimate limit states.
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Motorway bridge, cable-stayed bridge, bridge design, concrete structure, prestressed

concrete, time dependent analysis
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2 Úvod

Přemostění, kterým se zabývá tato práce, je součástí plánované severní části

silničního okruhu kolem Prahy – směrově rozdělené komunikace se třemi jízdními

pruhy v každém směru. Jde o přemostění údolí Vltavy, které propojí městské části

Suchdol a Čimice. Výškový návrh trasy je řešen přechodem celého údolí v úrovni

okolo 80 m nad hladinou Vltavy.

2.1 Přemosťované překážky

Vltavské údolí je v místě přemostění hluboké až 80 m, jeho skalní svahy jsou navíc

blíže k Vltavě poměrně příkré. Levý břeh Vltavy kopíruje dvoukolejná trať Praha –

Kralupy nad Vltavou a vedle ní blíže k břehu silnice II/242. Na pravém břehu se

nachází místní komunikace malého významu ulice V Zámcích. Oba svahy údolí

spadají pod ochranu přírodních parků, na pravém břehu to je park Sedlecké skály,

na levém břehu je to menší park Zámky. Vizualizace údolí s vyznačenou niveletou

mostu je v Obr. 2.1.1.

Obr. 2.1.1: Model vltavského údolí

2.2 Návrh řešení

Vzhledem k charakteru údolí v místě křížení je umístění možných podpěr mostní

konstrukce dosti limitováno. Tento fakt tedy vede k volbě konstrukce s velkým

rozpětím. Různé konstrukční typy mostů byly zváženy již v mé bakalářské práci, kde

volba padla na zavěšený most. Tento typ mostů umožní minimalizovat množství

podpěr na dva pylony a v tomto případě ještě dva pilíře v krajních polích. Zavěšený

most o třech polích je zvolen i v této práci. Oproti bakalářské práci, kde jsem zvolil

poměrně nestandardní řešení se třemi stejně dlouhými poli a s pylony i na koncích

cca 80 m

Dvoukolejná trať

a silnice II/242
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mostu, je v této práci přistoupeno k detailnější analýze v podélném i příčném směru

typičtějšího zavěšeného mostu se dvěma pylony.

Umístění pylonů je značně limitováno zejména železnicí a silnicí na levém břehu

Vltavy. Pro umístění pylonů vzhledem k levému břehu připadají tedy v úvahu tři

možnosti – mezi břeh Vltavy a silnici, mezi silnici a železnici nebo za železnici k patě

svahu údolí. Druhý faktor, který ovlivnil tuto volbu, je rozpětí krajního a středního

pole, respektive poměr jejich délek. Poslední třetí faktor je výška opěr. Po zvážení

všech faktorů a omezení je vybráno umístění pylonu za železnici k patě svahu údolí.

Tato volba umožní co nejvíce zkrátit rozpětí krajních polí, ale zároveň je zachovat

dostatečně dlouhá, aby bylo dosaženo rozumné výšky opěr při stejné délce obou

krajních polí. Konstrukce je tak díky tomu symetrická. Nevýhoda tohoto řešení

spočívá v nutnosti výluky provozu na jedné koleji zmiňované trati během realizace

spodní stavby, avšak díky tomu, že je trať dvoukolejná, dojde pouze k částečnému

omezení provozu. Během výstavby dojde pravděpodobně také k omezení provozu

na pravém břehu Vltavy v ulici V Zámcích. Jedná se ale o poměrně nevýznamnou

místní komunikaci.

Most převádí značně širokou komunikaci, celková šířka mostovky tak narostla na

38,4 m. Pylony jsou proto do mostovky vetknuty, i vzhledem k jejich výšce by jejich

šířka příliš narostla, kdyby měly mostovku „obcházet“ a zajistit tak kloubové

podepření. Příčný řez mostovky je zvolen komorový s vyloženými konzolami

podepřenými vzpěrami. Dvojice závěsů je kotvena do nálitků uprostřed horní desky

komory.

Výkresová dokumentace je v příloze č. 1. Zjednodušený podélný řez s hlavními

kótami je v Obr. 2.2.1.

Obr. 2.2.1: Zjednodušený podélný řez
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3 Technická zpráva

3.1 Identifikační údaje mostu

Tab. 3.1.1: Identifikační údaje mostu

Stavba 519 Suchdol – Březiněves

Katastrální území Suchdol, Čimice

Obec Praha

Kraj Praha

Objednatel stavby Ředitelství silnic a dálnic ČR

Projektant Jakub Doležal

3.2 Základní údaje o mostu

Tab. 3.2.1: Základní údaje o mostu

Charakteristika mostu Trvalý silniční most zavěšený o třech polích

Délka přemostění 511,0 m

Délka mostu 539,94 m

Délka nosné konstrukce 517,0 m

Šikmost mostu 100 g

Šířka mostu 38,40 m

Volná šířka 2 x 15,50 m

Šířka průchozího prostoru 2 x 0,75 m

Výška mostu nad terénem cca 80 m

Plocha nosné konstrukce 19 542,6 m2

Zatížení PK1

3.3 Zdůvodnění stavby mostu a jeho umístění

3.3.1 Údaje o přemosťovaných překážkách

Navržené přemostění je součástí plánované severní části silničního okruhu kolem

Prahy v místě křížení s Vltavou v městských částech Suchdol a Čimice. Z důvodu

přítomnosti chráněných přírodních parků na obou březích Vltavy je trasa převedena
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na mostním objektu přes celé údolí ve výšce nad hladinou až 80 m. Na levém břehu

Vltavy se nachází dvoukolejná trať Praha – Kralupy nad Vltavou a také silnice II/242.

Na pravém břehu je místní komunikace ulice V Zámcích. Na levém svahu údolí je

přírodní park Sedlecké skály, na pravém svahu je přírodní park Zámky.

3.3.2 Údaje o převáděné komunikaci

Most převádí směrově rozdělenou komunikaci o třech jízdních pruzích v každém

směru 3 x 3,75 m se zpevněnou krajnicí šířky 2,5 m. Celková šířka vozovky v jednom

směru je 15,5 m. Chodník je navržen na obou stranách jako nouzový, šířky 0,75 m.

Šířka středního dělícího pásu je 4,0 m. Komunikace je v místě mostu v přímé a v

podélném skonu 1,3 %. Příčný sklon je střechovitý 2,5 %.

3.4 Technické řešení mostu

3.4.1 Všeobecně

Jedná se zavěšenou mostní konstrukci o třech polích s rozpětím obou krajních polí

139 m, rozpětí hlavního pole je 236 m. Most převádí oba jízdní směry na jedné

konstrukci. Mostovka je vetknuta do pylonů P3 a P4, v krajních polích je také

vetknuta do pilířů P2 a P6. Na svých koncích je mostovka uložena na posuvná ložiska

na opěrách O1 a O6. Pylon P3 se nachází na úpatí skály na levém břehu Vltavy vedle

přilehlé dvoukolejné trati. Pylon P4 je umístěn také na úpatí svahu na pravém břehu

Vltavy.

3.4.2 Nosná konstrukce

Hlavní nosnou konstrukci tvoří jeden komorový nosník o třech polích s rozpětím 139

+ 236 + 139 m kolmo uložený kloubově na opěrách O1 a O6, vetknutý do pylonů P3

a P4 a do pilířů P2 a P6. Celková šířka nosné konstrukce je 37,8 m. Konzoly komory

jsou obě dlouhé 10,8 m a jsou podepřeny betonovými vzpěrami kotvenými do

žeber na kraji konzol. Podélné ztužující žebro se nachází také uprostřed horní desky

komory, kde jsou i nálitky pro ukotvení dvojic mostních závěsů. Poslední závěsy Z1

a Z60 jsou z důvodu velké síly kotveny do čela příčníku u opěry. Uvnitř komory jsou

navrženy diagonální táhla z předpjatého betonu, která ztužují celý příčný řez.

V místě vetknutí do pylonů a pilířů je komora vyplněna příčníkem, v místě uložení

na opěry je vyplněna celá plocha příčného řezu. Sklon povrchu horní desky je

střechovitý 2,5 %, pod římsami na krajích mostovky je protispád 4 %.


[…]


Následně jsou pro tyto táhla vypočteny vnitřní síly od kombinace pro MSÚ, včetně

všech poloh zatížení, jako při posuzování desky. Extrémní hodnoty pro jednotlivá

táhla jsou uvedeny v Tab. 4.14.7. Graficky jsou znázorněny v Obr. 4.14.26 – Obr.

4.14.28

Tab. 4.14.7: Vnitřní síly v táhlech, MSÚ

Táhlo
NEd,min NEd,max My,Ed,min My,Ed,max Mz,Ed,min Mz,Ed,max

[kN] [kN] [kNm] [kNm] [kNm] [kNm]

1 1601.45 4359.61 -103.92 57.93 -76.64 58.05

2 1345.22 4357.35 -100.73 55.16 -58.06 76.63

3 1633.29 4381.45 -99.31 54.92 -86.52 63.02

4 1406.07 4377.54 -95.96 52.08 -61.4 84.11

5 1858.31 4332.79 -83.55 47.3 -86.43 62.65

6 1776.92 4336.77 -80.72 47.37 -61.18 84.64

7 1252.66 4432.60 -97.73 52.05 -80.65 57.37

8 1019.02 4424.81 -94.42 49.26 -57.36 80.61

9 886.73 4422.47 -97.31 49.75 -80.66 55.93

10 622.7 4415.01 -94.04 46.89 -55.92 80.61
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Obr. 4.14.26: NEd v táhlech, MSÚ [kN]

Obr. 4.14.27: My,Ed v táhlech, MSÚ [kNm]
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Obr. 4.14.28: Mz,Ed v táhlech, MSÚ [kNm]

Návrh a posouzení táhel je provedeno v programu SCIA Engineer v modulu „Beton

pokročilý“. Navržená výztuž je znázorněna v Obr. 4.14.29.

Do táhla je navržen jeden předpínací kabel s 22 lany stejný jako pro podélný směr.

Předpínací síla je navržena σp,max = 1473 MPa. Po obvodu je umístěno celkem 12ks

Ø20mm.

Obr. 4.14.29: Vyztužení bet. táhla

Posouzeny jsou tři případy namáhaní – maximální ohyb, maximální tah a minimální

tah pro případ, kdy by mohla předpínací síla drtit beton.
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Jako nejhorší kombinace zatížení pro ohyb se ukázala být kombinace pro min.

ohybový moment My v táhle č. 1. Pro toto táhlo je tedy vypočítán interakční diagram

pro dvojosý ohyb (Obr. 4.14.30, Obr. 4.14.31)

Obr. 4.14.30: Interakční diagram pro táhlo č.1

Obr. 4.14.31: Interakční diagram pro táhlo č.1, řez

Bod pro kombinaci zatížení se nachází uvnitř diagramu, táhlo č. 1 tedy vyhoví.
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Nejhorší kombinace pro maximální tah je pro táhlo č. 6, pro toto táhlo je tedy také

vypočten interakční diagram pro dvojosý ohyb, viz Obr. 4.14.32 a Obr. 4.14.33.

Obr. 4.14.32: Interakční diagram pro táhlo č.6

Obr. 4.14.33: Interakční diagram pro táhlo č.6, řez.

Bod pro kombinaci zatížení se nachází uvnitř diagramu, táhlo č. 6 tedy vyhoví.
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Kombinace pro minimální tah, kdy by mohlo dojít k drcení betonu předpětím je pro

táhlo č.10. Interakční diagram pro toto táhle je v Obr. 4.14.34 a Obr. 4.14.35.

Obr. 4.14.34: Interakční diagram pro táhlo č.10

Obr. 4.14.35: Interakční diagram pro táhlo č.10, řez

Bod pro kombinaci zatížení se nachází uvnitř diagramu, táhlo č. 10 tedy vyhoví.

Závěr

148

5 Závěr

Statickým výpočtem se podařilo prokázat fungování relativně hodně širokého

příčného řezu nosné konstrukce mostovky. Nosná konstrukce byla navržena a

posouzena v podélném směru v mezních stavech použitelnosti a únosnosti včetně

postupu výstavby. V podélném směru byla konstrukce analyzována ve 2D modelu,

včetně časově závislé analýzy. Dále byla konstrukce zkoumána v příčném směru ve

3D modelu, kde bylo navrženo a posouzeno předpětí v horní desce a v diagonálních

táhlech. Ve všech případech posuzované prvky vyhověly.

Jako shrnutí návrhu je nakonec v Tab. 5.1 spočten celkový objem a plocha nosné

konstrukce mostovky, hmotnost předpínací výztuže a závěsů. Tyto hmotnosti jsou

pak přepočítány na jednotku objemu a plochy betonu, což do jisté míry prokazuje

ekonomičnost navrženého mostu a možnost srovnání s ostatními návrhy.

Tab. 5.1: Množství předpínací výztuže a závěsů

Parametr Znak Hodnota Jednotka

Objem NK Vc 19 901,496 m3

Plocha NK Ac 19 542,600 m2

Srovnaná výška NK Vc/Ac 1,018 m

Hmotnost předp. výzt. mp 435 659 kg

Hmotnost závěsů mZ 271 048 kg

Předp. výzt. na objem bet. mp/Vc 21,89 kg/m3

Předp. výzt. na plochu bet. mp/Ac 22,29 kg/m2

Závěsy na objem bet. mZ/Vc 13,62 kg/m3

Závěsy na plochu bet. mZ/Ac 13,87 kg/m2
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Příloha č.1 – výkresová dokumentace

Číslo výkresu Název

1 Podélný řez osou mostu

2 Půdorys

3 Vzorový příčný řez

4 Příčný řez AA‘ (pylon P3)

5 Příčný řez BB‘ (pilíř P2)

6 Příčný řez CC‘ (opěra O1)

7 Příčné řezy lamelou s předpínací výztuží

8 Výkres předpínací výztuže

9 Výkres závěsů
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