I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zavěšeného mostu přes Vltavu u Suchdola
Jméno autora: Jakub Doležal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Roman Šafář, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce

splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

A - výborně

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Student byl během práce velice aktivní a dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Je schopen samostatně tvůrčí práce.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Odborná úroveň práce je vynikající, při jejím zpracování student využíval znalosti získané při studiu i z literatury. Podklady využil odpovídajícím způsobem. Je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech i aplikovat inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Po formální, typografické i jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiály a podklady. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení

Kladem práce je zdařilý a podrobně zpracovaný návrh složité zavěšené mostní konstrukce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.2.2019

Podpis: